
Determinazione Dirigenziale n° 1884/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 93/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A),
DEL D.L. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020),
DELLA DURATA DI 36 MESI DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SOFTWARE
EXINDA NETWORK CON PREMIUM SUPPORT – DITTA 3CIME TECHNOLOGY SRL -
CIG 85517886B4 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Dott. Fabio De Marco

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. Decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successiva
variazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020;
la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG 011 “Gestione e sviluppo
dell'infrastruttura e degli applicativi digitali dell'ente” - Obiettivo 00314 “Gestione,
manutenzione, sicurezza e sviluppo dell'infrastruttura sistemistica dell'Ente e del data center”;

Visti:
il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);
la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;
il decreto legislativo n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;

Premesso che il servizio di supporto, manutenzione ed assistenza del software EXINDA Network

N.1884/2020

Documento firmato digitalmente



comprensivo del “Premium Support” è in scadenza e che tale ambiente è essenziale per il corretto
funzionamento dell'infrastruttura di rete esistente in quanto consente la gestione di eventuali problemi di
rete, evitando interruzioni dei servizi e delle applicazioni Internet; consente inoltre la gestione della banda
nell’aggregazione e nella profilazione per i vari servizi/protocolli;
Riscontrata la necessità di provvedere all’affidamento di un nuovo incarico per la fornitura del
servizio in oggetto, meglio descritto nell'Avviso pubblicato sul sito internet dell'Ente in data
25/11/2020 (in atti), per la durata di 36 mesi, al fine di garantire la continuità del servizio di supporto,
manutenzione ed assistenza del software EXINDA Network comprensivo del “Premium Support”;
Dato atto che, l’importo stimato a base di gara ammonta complessivamente a € 29.000,00 (al netto
dell’IVA di Legge) e che il valore della procedura, comprensivo dell’opzione pari a € 5.000,00, ai sensi
dell’art. 106, comma 1, lett. a), del Codice, ammonta complessivamente a € 34.000,00 (al netto
dell’IVA di Legge);

Rilevato che:
l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (convertito con modificazioni in Legge
11/09/2020 n. 120), recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ai
sensi del quale, in deroga a quanto disposto dall’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016,
così recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, (omissis) secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro
(omissis);”

1.

l’articolo 1, comma 3, del citato decreto-legge, così recita “Gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. (omissis)”;

non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge
27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di
Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto non vi sono iniziative
attive aventi per oggetto il servizio appaltato con la presente procedura;

Richiamati:
l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015, il quale stabilisce che “Al fine di garantire
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica
(ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di
Consigli Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”.

l’art. 36, comma 9-bis del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le ipotesi
di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;

la Linea Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1

N.1884/2020

Documento firmato digitalmente



097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

Preso atto che la procedura in oggetto, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1,
comma 512 della L. 208/2015, sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, è stata espletata
mediante la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);
Ritenuto quindi necessario, per quanto sopra esposto, procedere all'affidamento diretto, ai sensi
l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020)
ed in attuazione delle disposizioni di legge sopra richiamate, per il servizio di supporto, manutenzione
ed assistenza del software EXINDA Network comprensivo del “Premium Support” in uso presso la
Provincia di Brescia;
Dato atto che:

in data 25/11/2020 è stato pubblicato un avviso (in atti) di un’indagine di mercato sul sito
internet dell’Ente, aperta a tutti gli operatori economici, rientranti nei requisiti previsti
dall’avviso stesso, per la presentazione di preventivi non vincolanti per la fornitura del servizio
in oggetto, meglio descritto nel suddetto avviso;

l’avviso di indagine di mercato prevedeva di selezionare (e negoziare con) l’operatore economico
(OE), che avrebbe presentato il miglior preventivo in termini di prezzo, da invitare alla
successiva procedura di affidamento;

all’indagine di mercato hanno partecipato le seguenti ditte:

3Cime Technology srl, con sede legale in Via Di Corticella, 89/2 – 40128 Bologna C.F. e
P.IVA 02817851203;;

1.

AltaVia Consulting Snc di Giuseppe Mazzoli e C con sede legale in Via De' Carracci 5/3 –
40129 Bologna C.F. e P.IVA 02206411205;

2.

dall’indagine di mercato è risultato che il preventivo migliore è stato presentato dalla ditta 3Cime
Technology srl ,

pertanto, in data 10/12/2020 si è proceduto alla pubblicazione di una “Trattativa Diretta” ID n.
1537308 nel MePA con la ditta 3Cime Technology srl, ponendo come base di gara l'importo di €
9.400,01 (al netto dell'IVA di legge) e fissando come termine ultimo di presentazione dell'offerta
il giorno 14/12/2020 alle ore 18:00;

in data 15/12/2020 si è proceduto all’apertura dei documenti amministrativi, delle
autocertificazioni e dell'offerta economica contenuti nella Trattativa diretta inviata al citato OE,
prendendo altresì atto che il medesimo ha offerto € 9.400,00 (al netto dell’IVA di legge);

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

Dato atto altresì che:

il Responsabile unico del procedimento (RUP) relativamente al contratto di affidamento del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è la Sig.ra Anna Maria Rotelli, Fu
nzionario del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato ac
quisito il Codice Identificativo di Gara 85517886B4;

N.1884/2020

Documento firmato digitalmente



la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice mediante la pia
ttaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

Visto l’articolo 65 del decreto-legge 19/05/2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica
da COVID-19”, convertito con modificazioni in legge 17/07/2020, n. 77, che prevede l’esonero
temporaneo dei contributi Anac fino al 31/12/2020;

Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato;
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito
con modificazioni dalla Legge 11/09/2020 n. 120), il servizio sopra descritto a favore del menzionato
operatore economico;

Evidenziato che, dalle verifiche effettuate dal Settore procedente, non sussistono, nei confronti del
citato operatore economico, le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del d.lgs. 50/2016, secondo
quanto previsto dalle Linee Guida n. 3 dell’ANAC, e che lo stesso ha accettato il “Patto di integrità”,
approvato da questa Provincia con determinazione dirigenziale n. 1949 del 20/12/2019;

Richiamati:
l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 27 aprile 2016;

l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L.
16/07/2020, n. 76 (convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020), all’affidamento diretto
del servizio in oggetto a favore della ditta 3CIME TECHNOLOGY SRL, con sede legale in Via
Di Corticella, 89/2 – 40128 Bologna C.F. e P.IVA 02817851203, a fronte di un importo
contrattuale di € 9.400,00 (al netto dell’IVA di Legge);

1.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Simog) CIG 85517886B4;

2.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la sig.ra Anna Maria Rotelli, Funzionario del Settore della Innovazione e
dei Servizi ai Comuni;

3.

di impegnare la spesa complessiva di € 11.468,00 (€ 9.400,00 + IVA al 22% pari ad
€ 2.068,00) alla Missione 01, Programma 08 sul Capitolo 1000345 del Bilancio di previsione
2020/2022 - PEG 011/00314 come di seguito indicato:

4.

€ 9.174,40 sull'Esercizio 2021

mandare a stanziare € 2.293,60 sull'Esercizio 2023;

di dare atto che la spesa è esigibile per € 9.174,40 nell'anno 2021 ed € 2.293,60 nell'anno 2023;5.

N.1884/2020

Documento firmato digitalmente



di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge;

6.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto.

7.

Brescia, lì 21-12-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1884/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 93/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A),
DEL D.L. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020),
DELLA DURATA DI 36 MESI DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SOFTWARE
EXINDA NETWORK CON PREMIUM SUPPORT – DITTA 3CIME TECHNOLOGY SRL -
CIG 85517886B4

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 18-12-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

Proposta n° 93/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A),
DEL D.L. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020),
DELLA DURATA DI 36 MESI DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SOFTWARE
EXINDA NETWORK CON PREMIUM SUPPORT – DITTA 3CIME TECHNOLOGY SRL -
CIG 85517886B4

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 18-12-2020

Il Responsabile

ANNA MARIA ROTELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 93/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A),
DEL D.L. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020),
DELLA DURATA DI 36 MESI DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SOFTWARE
EXINDA NETWORK CON PREMIUM SUPPORT – DITTA 3CIME TECHNOLOGY SRL -
CIG 85517886B4

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 18-12-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1884/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A),
DEL D.L. 76/2020 (CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020),
DELLA DURATA DI 36 MESI DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SOFTWARE
EXINDA NETWORK CON PREMIUM SUPPORT – DITTA 3CIME TECHNOLOGY SRL -
CIG 85517886B4

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 21-12-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 21-12-2020 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.1884/2020

Documento firmato digitalmente


